
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI AGRIGENTO, CALTANISSETIA E TRAPANI 

Il COMMISSARIO AD ACTA 

Determina n.7 del 23 settembre 2015 

11 Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di Agrigento, Caltanissetta e Trapani, 

Premesso che con propria determina n.4 del 15 settembre 2015 il sottoscritto Commissario ad acta ha 

adottato il: "CRONOPROGRAMMA PER LA COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE DELLA CAMERA DI 

COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI AGRIGENTO, CALTANISSETTA E TRAPANI"; 

Considerato che il predetto CRONOPROGRAMMA prevedeva, a far data dal 21 settembre u.s., la adozione e 

la pubblicazione, ai sensi dell'articolo 12 della legge n. 580 del 29 dicembre 1993, come modificata dal 

decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, nonché della legge regionale n. 29 del 4 aprile, come modificata 

dalla legge regionale n. 4 del 2 marzo 2010 ed in applicazione dell'art. 2, comma 1, del D.M. 4 agosto 2011, 

n. 156, dell' AVVISO di avvio del termine di 40 giorni assegnato alle organizzazioni imprenditoriali, alle 

organizzazioni sindacali ad alle associazioni dei consumatori e degli utenti, per la presentazione delle 

candidature, secondo le modalità stabilite dal citato decreto ministeriale n.156/2011; 

Considerato che, con determina n.6, e per le motivazioni ivi indicate, il predetto termine di pubblicazione 

dell'Avviso sarebbe decorso dalla data odierna per consentire a tutte le organizzazioni imprenditoriali, 

sindacali e dei consumatori dei tre ambiti territoriali provinciali, di prendere effettiva conoscenza di tutte le 

determine adottate dal Commissario ad acta ed in pubblicazione contemporaneamente sui tre siti web 

istituzionali delle tre camere di commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani (per problemi al sistema 

informatico camerale gli atti e le determine del Commissario ad acta non erano ancora visibili sul sito 

istituzionale di quest'ultima camera); 

Considerato che in data 22 settembre è pervenuta al sottoscritto Commissario ad acta la nota prot.n.1353 
di Unioncamere Sicilia, di pari data, con la quale è stato comunicato che "in data odierna la Giunta di 

Unioncamere Sicilia ha stabilito che risulta opportuno sospendere le procedure di accorpamento in corso in 

attesa di ottenere dal Ministero dello Sviluppo Economico le opportune e necessarie indicazioni" invitando 

altresì il sottoscritto Commissario ad acta "a sospendere immediatamente qualunque attività posta in essere 

per la costituzione del Nuovo Consiglio Camerale della costituenda Camera di Commercio di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani"; 

Considerato che in data odierna è altresì pervenuta al sottoscritto Commissario ad acta la nota prot. n. 7682 

a firma congiunta dei Presidenti delle tre Camere di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani, avente 

ad oggetto "Richiesta di Sospensione della Procedura" con la quale questi ultimi, in virtù dell'ampio mandato 

conferito loro dai rispettivi Consigli Camerali, hanno comunicato che la procedura di accorpamento delle tre -· camere di commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani non può "essere definita in maniera avulsa dagli 

altri accorpamenti regionali e per quanto sopra invitano la 5. V. a sospendere tutte le procedure di costituzione 

del Nuovo Consiglio Camerale sino a quando non sarà definito un completo riordino su base regionale"; 

Considerato che il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico con il quale è stata istituita la Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Agrigento, Caltanissetta e Trapani prevede, all'art. 2, Punto 

1, che la nuova Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Agrigento, Caltanissetta e Trapani 

"è costituita a decorrere dalla data di insediamento" del nuovo Consiglio camerale, ed al Punto 2 che gli / 

1 



organi delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Agrigento, Caltanissetta e Trapani 

"decadono, salvo quanto previsto dal comma 4, a decorrere dalla data di insediamento del consiglio 

camerale della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Agrigento, Caltanissetta e 

Trapani"; 

Atteso che al commissario ad acta, all' art.4 del predetto Decreto Ministeriale è stato assegnato il compito 

di adottare (determina n.1 del Commissario ad acta) la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio 

ai sensi dell'art. 10 della Legge 580/1993 e ss.mm.ii., di avviare le procedure (determine n.2,3,4,5,6 del 

Commissario ad acta) di costituzione del Consiglio camerale della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura di Agrigento, Caltanissetta e Trapani nonché di richiedere la designazione dei 

componenti del collegio dei revisori dei conti ai sensi del comma 1 dell'art. 17 della legge della Regione 

siciliana 4 aprile 1995, n. 29 e successive modificazioni; 

Preso atto delle sopraindicate Note, rispettivamente inviate da Unioncamere Sicilia e dai Presidenti delle tre 

Camere di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani che invitano il sottoscritto Commissario ad acta 

a sospendere le attività dell'accorpamento; 

Ritenuto atto doveroso del Commissario ad acta, per tutto quanto sopra, richiedere ed ottenere un 

preventivo parere e/o disposizione del Ministero dello Sviluppo Economico nel merito del prosieguo delle 

attività de quibus; 

DETERMINA 

La sospensione temporanea del Cronoprogramma, nonché la conseguente sospensione temporanea della 

emanazione e pubblicazione dell'Avviso di cui sopra in attesa delle disposizioni del Ministero dello Sviluppo 

Economico. 

La presente Determinazione del Commissario ad acta sarà pubblicata sull'Albo On li ne delle tre Camere di 

Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani a cura dei rispettivi Segretari Generali. 

2 


